Дело № 2-28/2020

Категория:2.131

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 января 2020 года п. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего - судьи Солодовник Е.С.,

при секретаре – Гарькавой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации муниципального образования Изобильненского сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым к Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Республике Крым и г. Севастополе, третье лицо: Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым, о признании права муниципальной собственности на земельные доли, 

У С Т А Н О В И Л:

Истец, обратился в суд с иском (уточненным в процессе судебного разбирательства) к ответчику, в котором просит прекратить права собственности и признании права муниципальной собственности на невостребованные земельную долю (паи) общей площадью 33,63 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение 

<

адрес> Республики Крым принадлежавшую, не получившим государственные акты: лот №№, участок №№ площадью 2,90 га., лот №№, участок №№ площадью 1,29 га - ФИО2, умершему ДД.ММ.ГГГГ; лот №№, участок №№ площадью 2,45 га, лот №№, участок №№ площадью 0,61 га - ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ; лот №№, участок №№ площадью 6,02 га - ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, лот №№, участок №№ площадью 2,95 га., лот №№, участок №№ площадью 0,62 га - ФИО4, умершему ДД.ММ.ГГГГ, лот №№, участок №№ площадью 5,53 га, лот №№, участок №№ площадью 0,73 га - ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, лот №№, участок №№ площадью 3,59 га; лот №№, участок №№ площадью 0,67 га - ФИО6, умершему ДД.ММ.ГГГГ, лот №№, участок №№ площадью 5,68 га; лот №№, участок №№ площадью 0,66 га - ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Иск мотивирован тем, что в соответствии с распоряжениями 

<

адрес>ной государственной администрации №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ и №№ от ДД.ММ.ГГГГ была утверждена техническая документация по передаче земельных участков в натуре и выдаче государственных актов на право собственности на землю для ведения товарного сельскохозяйственного производства. Документом, подтверждающим право на земельную долю (пай) является государственный акт. В соответствии с распоряжением 

<

адрес>ной государственной администрации и утвержденными списками КСП «Приморье» право на земельную долю (пай) имеют также граждане, которые не получили государственные акты на земельную долю (пай), всего 29 человек. Администрацией муниципального образования Изобильненское сельское поселение 

<

адрес> Республики Крым, в порядке ст. 12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», составлен список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными. Данный список опубликован в газете «Нижнегорье» от ДД.ММ.ГГГГ №№, опубликована информация о проведении общего собрания собственников земельных участков сельскохозяйственного назначения - владельцев земельных долей (паев), расположенных на территории Изобильненского сельского поселения 

<

адрес> и список граждан, земельные доли (паи) которых могут быть признаны невостребованными и переданы в муниципальную собственность. Также данная информация была размещена на информационном стенде, расположенном в здании Изобильненского сельского совета. Общее собрание граждан, которое созывалось на ДД.ММ.ГГГГ, не состоялось по причине отсутствия участников. Повторно в газете «Нижнегорье» от ДД.ММ.ГГГГ №№ была размещена вышеуказанная информация и дата проведения собрания, назначенная на ДД.ММ.ГГГГ, которое не состоялось по причине отсутствия участников. Таким образом, в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного выше списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях. В этой связи решением №№-ой сессии 1 созыва от ДД.ММ.ГГГГ был утверждён такой список, за исключением обратившихся в администрацию наследников с заявлениями. Оставшимися указанными в списке лицами до настоящего момента земельные доли (паи) не зарегистрированы в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а также не объявились наследники. С учетом изложенного, истец просит прекратить право собственности граждан, не получивших государственные акты (а также их наследников) на земельную долю (пай) (согласно распоряжений районной государственной администрации №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ и №№ от ДД.ММ.ГГГГ), а именно: ФИО2, (4,19 га) - лот №№, участок №№ площадью 2,90 га; лот №№, участок №№ площадью 1,29 га; ФИО7, (3,06 га) - лот №№, участок №№ площадью 2,45 га; лот №№, участок №№ площадью 0,61 га; ФИО3, (6,02 га) - лот №№, участок №№ площадью 6,02 га; ФИО4, (3,57 га) -лот №№, участок №№ площадью 2,95 га; лот №№, участок №№ площадью 0,62 га; ФИО5 Фёдоровны, (6,19 га) - лот №№, участок №№ площадью 5,53 га; лот №№, участок №№ площадью 0,73 га; ФИО6, (4,26 га) - лот №№, участок №№ площадью 3,59 га; лот №№, участок №№ площадью 0,67 га; ФИО8, (6,34 га) - лот №№, участок №№ площадью 5,68 га; лот №№, участок №№ площадью 0,66 га, общей площадью - 33,63 га и признать право собственности на указанные земельные доли (паи) за муниципальным образованием Изобильненское сельское поселение 

<

адрес> Республики Крым. Действия администрации муниципального образования Изобильненское сельское поселение по утверждению списка невостребованных земельных долей (паев) соответствует процедуре утверждения списка невостребованных земельных долей (паев), которая закреплена в ст. ст. 12.1.,14.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Представитель администрации Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики в судебное заседание не явился, глава администрации подала в адрес суда заявление, в котором просит рассмотреть гражданское дело №2-28/2020 в ее отсутствие, исковые требования поддерживает, просит удовлетворить (л.д.183).

Представитель ответчика - Межрегионального территориального управления Росимущества в Республике Крым и г. Севастополе в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, не сообщил суду об уважительных причинах своей неявки, а также не просил рассмотреть дело в отсутствие ответчика (л.д.182). 

Представитель третьего лица - Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым, в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, не сообщил суду об уважительных причинах своей неявки, а также не просил рассмотреть дело в отсутствие третьего лица (л.д.180). 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Исследовав письменные материалы дела, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте. Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Распоряжением 

<

данные изъяты> года Нижнегорской районной государственной администрации Автономной Республики Крым «Об утверждении технической документации по передаче земельных участков в натуре и выдаче государственных актов на право собственности на землю для ведения товарного сельскохозяйственного производства», утверждена техническая документация по выдаче государственных актов на право собственности на землю и установлению границ земельных участков в натуре на территории Изобильненского сельского совета, Нижнегорского района, АР Крым, решено выдать 504 гражданам, согласно приложению к распоряжению, государственные акты на право собственности на землю для ведения товарного сельскохозяйственного производства, в частности: под №№ ФИО5, (6,19 га) - лот №№, участок №№ площадью 5,53 га; лот №№, участок №№ площадью 0,73 га; под №№ ФИО6, (4,26 га) - лот №№, участок №№ площадью 3,59 га; лот №№, участок №№ площадью 0,67 га; под №№ ФИО8, (6,34 га) - лот №№, участок №№ площадью 5,68 га; лот №№, участок №№ площадью 0,66 га, под №№ ФИО2, (4,19 га) - лот №№, участок №№ площадью 2,90 га; лот №№, участок №№ площадью 1,29 га; под №№ ФИО4, (3,57 га) - лот №№, участок №№ площадью 2,95 га; лот №№, участок №№ площадью 0,62 га; под №№ ФИО7, (3,06 га) - лот №№, участок №№ площадью 2,45 га; лот №№, участок №№ площадью 0,61 га (л.д.8-13).

Согласно распоряжению №№ от 22.06.2004 года Нижнегорской районной государственной администрации Автономной Республики Крым «Об утверждении технической документации по землеустройству по выделению земельных долей (паи) в натуре (Изобильненский с/с, 17 чел.), утверждена техническая документация по землеустройству по выделению земельных долей (паев) в натуре из земель 

<

данные изъяты>» Изобильненского сельского совета, площадью 94,72 га. Решено выдать гражданам согласно приложению государственные акты о праве собственности на земельные участки (паи) для ведения товарного сельхозпроизводства, в том числе под №№ ФИО3 (6,02 га) - лот №№, участок №№ площадью 6,02 га (л.д.14).

Согласно ч. 3 и 4 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

В соответствии с ч. 5 и 6 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

Частью 8 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» определено, что орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Из материалов дела следует, что администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым составлен список граждан, земельные доли (паи) которых могут быть признаны невостребованными и переданы в муниципальную собственность, который опубликован на официальном сайте администрации Изобильненского сельского поселения, а также опубликован в газете «Нижнегорье» №53 от 17.06.2018 года, в данном списке также значатся ФИО2, ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8. В газете, также опубликовано сообщение о проведении 18.10.2018 года в 10 часов 00 минут в здании администрации Изобильненского сельского поселения общего собрания собственников земельных участков сельскохозяйственного назначения - владельцев земельных долей (паев), расположенных на территории Изобильненского сельского поселения для утверждения списка невостребованных земельных долей (паев).

Частью 7 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» установлено, что от даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Решением Изобильненского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым №5 от 26.02.2019 года «Об утверждении списка граждан, земельный доли (паи) которых могут быть признаны невостребованными и переданы в муниципальную собственность» утвержден список граждан, земельные доли (паи) которых могут быть признаны невостребованными и переданы в муниципальную собственность (приложение). Решение вступает в силу с момента подписания и обнародования на информационном стенде в помещении сельского совета по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес> и официальном сайте администрации www//izobilnoe-sp.ru. (л.д.6).

Указанное решение опубликовано на официальном сайте администрации Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.

В утвержденном списке граждан, земельные доли (паи) которых могут быть признаны невостребованными и переданы в муниципальную собственность, под №№ значиться ФИО2, под №№ - ФИО6, под №№ - ФИО7; под №№ - ФИО5, под №№ ФИО8, под №№ - ФИО4, под №№ - ФИО3 (л.д.7).

В соответствии с копией актовой записи о смерти №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.153).

В соответствии с копией актовой записи о смерти №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.154).

Согласно копии актовой записи о смерти №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 155).

Согласно копии актовой записи о смерти №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.156).

В соответствии с копией актовой записи о смерти №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.157).

Согласно копии актовой записи о смерти №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.158). 

В соответствии с копией актовой записи о смерти №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.159). 

Согласно п. 77 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», признанные в установленном порядке невостребованными земельные доли, принадлежавшие на праве собственности гражданам, которые не передали эту земельную долю в аренду или не распорядились ею иным образом в течение трех и более лет подряд, до их передачи решением суда в муниципальную собственность, входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных ГК РФ.

В силу ч. 1 ст. 1224 ГК РФ, отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву.

Пунктом 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» предусмотрено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Как усматривается из ответов нотариусов Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО1 и ФИО10, наследственные дела к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводились (л.д.31, 35). 

Согласно ответу Нижнегорского районного отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №№, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ право собственности на земельные участки, расположенные на территории Изобильненского сельского совета, земли бывшего КСП «Приморье» 

<

адрес>, Республики Крым за: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (3,06 га) - лот №№, участок №№ площадью 2,45 га; лот №№, участок №№ площадью 0,61 га; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (4,26 га) - лот №№, участок №№ площадью 3,59 га; лот №№, участок №№ площадью 0,67 га; - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (6,34 га) - лот №№, участок №№ площадью 5,68 га; лот №№, участок №№ площадью 0,66 га; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (6,02 га) - лот №№, участок №№ площадью 6,02 га; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (6,19 га) - лот №№, участок №№ площадью 5,53 га; лот №№, участок №№ площадью 0,73 га; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (4,19 га) - лот №№, участок №№ площадью 2,90 га; лот №№, участок №№ площадью 1,29 га; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (3,57 га) - лот №№, участок №№ площадью 2,95 га; лот №№, участок №№ площадью 0,62 га, не зарегистрированы, государственные акты о праве собственности на земельные участки данным лицам не выдавались (л.д.144-145).

Как усматривается из справки администрации Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым №724 от 24.12.2019 года, на территории Изобильненского сельского поселения сертификаты на земельную долю (пай) не выдавались в связи с тем, что паевались земли 

<

данные изъяты>» (земли государственной собственности) по спискам паевания (л.д.167).

Согласно ответу администрации Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым № 713 от 19.12.2019 года: лот №№, участок №№ площадью 2,90 га; лот №№, участок №№ площадью 1,34 га; лот №№, участок №№ площадью 2,90 га; лот №№, участок №№ площадью 1,29 га; лот №№, участок №№ площадью 2,45 га; лот №№, участок №№ площадью 0,61 га; лот №№, участок №№ площадью 2,95 га; лот №№, участок №№ площадью 0,62 га; лот №№, участок №№ площадью 5,53 га; лот №№, участок №№ площадью 0,73 га; лот №№, участок №№ площадью 3,59; лот №№, участок №№ площадью 4,74 га; лот №№ участок №№ площадью 0,67 га; лот №№, участок №№ площадью 5,68 га; лот №№, участок №№ площадью 0,66 га; лот №№, участок №№ площадью 3,94 га и лот №№, участок №№ площадью 0,62 - категория земельных участков – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования земельных участков – сельскохозяйственное использование (л.д.130).

Согласно данным администрации Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым №724 от 23.12.2019 года, указанные ниже земельные доли (паи) не находятся в пользовании кого-либо, переданы в Нижнегорский РГА в аренду: лот №№, участок №№ площадью 2,90 га – используется по договору аренды РГА с ООО «КАМА»; лот №№, участок №№ площадью 1,29 га - не используется. Лот №№, участок №№ площадью 2,45 га - используется по договору аренды РГА с ООО «КАМА»; лот №№, участок №№ площадью 0,61 га – не используется. Лот №№, участок №№ площадью 6,02 га - используется по договору аренды РГА с физическим лицом ФИО11 Лот №№, участок №№ площадью 2,95 га - используется по договору аренды РГА с ООО «КАМА»; лот №№, участок №№ площадью 0,62 га - не используется. Лот №№, участок №№ площадью 5,53 га - используется по договору аренды РГА с ООО «КАМА»; лот №№, участок №№ площадью 0,73га - не используется. Лот №№, участок №№ площадью 3,59 га - используется по договору аренды РГА с ООО «КАМА». Лот №№, участок №№ площадью 5,68 га - используется по договору аренды РГА с ООО «КАМА» лот №№, участок №№ площадью 0,66 га - не используется (л.д.168-174).

Согласно договору аренды земли от 13.01.2014 года, Нижнегорская районная администрация передала в срочное платное пользование земельный участок - 26,9618 га для товарного сельскохозяйственного производства из числа невостребованных паев в лотах: 61 (уч.9), №№ (уч.6 и 12), №№ (уч.3), на территории Изобильненского сельского совета Нижнегорского района АР Крым Обществу с ограниченной ответственностью «КАМА» (л.д.42-45).

Из актов установления и согласования границ земельного участка, передаваемого в аренду ООО «КАМА» для ведения товарного сельхозпроизводства, из числа невостребованных паев в лоте №№ (участок 9), в лоте №№ (участок 6), в лоте №№ (участок 6), в лоте №№ (участок 12), в лоте №№ (участок 3) Изобильненского сельского совета, 

<

адрес>, АР Крым усматривается, что согласно п.3.6 и 3.9 Инструкции «Об установлении (восстановлении) границ земельных участков в натуре (на местности) и их закреплении межевыми знаками», утвержденной приказом Госкомзема Украины №№ от ДД.ММ.ГГГГ, и заявления директора ООО «КАМА», межевые знаки в натуре не установлены, так как земельный участок будет использоваться арендатором единым массивом, и граница земельного участка с землями Изобильненского сельского совета совпадает с дорогой. Земельные участки не имеет сервитутов, ограничений и отягощений (л.д.46-52).

Согласно договору аренды земли от 13.01.2014 года, Нижнегорская районная администрация передала в срочное платное пользование земельный участок – 24,4639 га для товарного сельскохозяйственного производства из числа невостребованных паев в лотах: 48 (уч.4), №№ (уч.8), №№ (уч.22 и 26), №№ (уч.11), №№ (уч.3), №№ (уч.17), №№ (уч.4) на территории Изобильненского сельского совета 

<

адрес> АР Крым, Обществу с ограниченной ответственностью «КАМА» (л.д.65-96).

Из актов установления и согласования границ земельного участка, передаваемого в аренду ООО «КАМА» по договору от 13.01.2014 года для ведения товарного сельхозпроизводства, из числа невостребованных паев в лоте №№ (участок 4), в лоте №№ (участок 8), в лоте №№ (участок 22), в лоте №№ (участок 26), в лоте №№ (участок 11), в лоте №№ (участок 3), в лоте №№ (участок 17), в лоте №№ (участок 4) Изобильненского сельского совета, Нижнегорского района, АР Крым усматривается, что согласно п.3.6 и 3.9 Инструкции «Об установлении (восстановлении) границ земельных участков в натуре (на местности) и их закреплении межевыми знаками», утвержденной приказом Госкомзема Украины №№ от 18.05.2010 года, и заявления директора ООО «КАМА», межевые знаки в натуре не установлены, так как земельный участок будет использоваться арендатором единым массивом, и граница земельного участка с землями Изобильненского сельского совета совпадает с дорогой. Земельные участки не имеет сервитутов, ограничений и отягощений (л.д.65-96).

С момента опубликования списка невостребованных земельных долей до настоящего в администрацию Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым никто не обращался, своих возражений не представил. 

Таким образом, проанализировав представленные в материалах дела доказательства, с учетом положений Федерального закона от 24.07.2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», суд приходит к выводу, что спорные земельные доли, являются невостребованными, что в соответствии с п. 8 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» является основанием для удовлетворении заявленных исковых требований.

Руководствуясь ст.ст.12, 56, 67,195-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

иск удовлетворить.

Прекратить право собственности ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 2,90 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 2,90 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Прекратить право собственности ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 1,29 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 1,29 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Прекратить право собственности ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 2,45 га в условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 2,45 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Прекратить право собственности ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 0,61 га в условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 0,61 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Прекратить право собственности ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 6,02 га в условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 6,02 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Прекратить право собственности ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 2,95 га в условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 2,95 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Прекратить право собственности ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 0,62 га в условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 0,62 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Прекратить право собственности ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 5,53 га в условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 5,53 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Прекратить право собственности ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 0,73 га в условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 0,73 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Прекратить право собственности ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 3,59 га в условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 3,59 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Прекратить право собственности ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 0,67 га в условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 0,67 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Прекратить право собственности ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 5,68 га в условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 5,68 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Прекратить право собственности ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю (пай) площадью 0,66 га в условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Признать за администрацией Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю площадью 0,66 условных кадастровых гектаров в праве общей долевой собственности из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенную на территории муниципального образования Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, лот №№, участок №№.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Нижнегорский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня вынесения решения.

Решение вступает в законную силу по истечении срока на апелляционное обжалование.

Решение составлено в окончательной форме 24.01.2020 года.

Судья Нижнегорского районного суда

Республики Крым Е.С. Солодовник